
DESIGNAÇÃO
Tipo de 

Concurso
Adjudicatário  Valor base

Valor 
adjudicação

Data 
adjudicação

Data 
consignação

Prazo de 
execução

Data de 
conclusão

Fase de Obra

Nov. Dez. Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. Jul. Ago. Set. Out. Nov . Dez. Jan. Fev. Mar. Abr. Mai.

Retificação e
Pavimentação da Estrada
Intermunicipal nº 532

Concurso 
Público

Sebastião da 
Rocha Barbosa, 
Lda

2 133 160,48 € 1 699 955,30 € 14/07/14 08/11/14 365 dias 29/05/16 Em execução

Mai. Jun. Jul. Ago. Set. Out. Nov. Dez. Jan. Fev. Mar. Abr. Mai .

Execução do loteamento
Empresarial do Rodo –
Ponte da Barca 

Concurso 
Público

Martins & Filhos, 
Lda

321 337,34 € 224 991,79 € 16/02/15 30/04/15 120 dias 20/04/16 Em execução Su

S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9
Ligação de águas
pluviais a ribeiro – Rodo
– Vila Nova de Muía

Ajuste 
Direto

Martins & Fos. SA 149 393,36 € 149 301,70 € 05/01/16 16/03/16 60 dias 16/05/16 Em execução

S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11 S12 S13 S14 S15 S16 S17 S18
Arranjo urbanístico das
escadas da rua Condes
da Folgosa

Ajuste 
Direto

Planominho, 
Unipessoal, Lda

63 490,00 € 50 792,01 € 05/01/16 21/03/16 120 dias 19/07/16 Em execução

S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11 S12 S13 S14 S15
Beneficiação do
Loteamento de Fonte
Cova – Paço Vedro
Magalhães – Ponte da
Barca

Ajuste 
Direto Domingos 

Pedrosa Barreto

74 380,00 € 59 380,01 € 02/03/16 Por consignar 90  dias Por consignar

D22 D23 D24 D25 D26 D27 D28 D29 D30 D31 D1 D2 D3 D4 D5 D6 D7 D8 D9 D10 D11 D12 D13 D14 D15 D16 D17 D18 D19 D20
Reforço estrutural das
lajes do bloco H do
Centro Escolar de Ponte
da Barca

Ajuste 
Direto

Costeira -
Engenharia e
Construção, S.A

48 000,00 € 47 780,00 € 02/03/16 21/03/16   30 dias 20/04/16 Em execução

Plano Municipal de Obras Publicas (Procedimentos po r Ajuste Direto e Concurso Público

DACT

S3 S4 S5

Suspensa

2014 2015 2016

2016
Março Abril

Junho Julho
2016

Março Abril
2016

S1 S2

Maio Junho

Março Abril Maio

2015 2016

Suspensão Parcial

2016

Março Abril Maio




